
令和 7 年 9 月吉日 

北海道信用金庫昭和会会員 各位 

                           北海道信金昭和会会長 秋枝 征典 

                            担当副会長 中山 宏治 

                                担当部会長 泉亭 智則 

 

令和 7 年度 研修担当部会 

『通過型観光地からの脱却。サスティナブルを考えるバス研修』 

のご案内 

拝啓 爽秋の候、皆様におかれましては益々ご繁栄のこととお慶び申しあげます。 

さて、昭和会恒例のバス研修事業の季節となって参りました。会員の皆様との親睦を深めるべく研修担

当部会では、今年度も本事業が盛り上がる様、企画を致しました。 

今回は、北海道の主要な観光地でもある小樽市、余市町、積丹町に挟まれた地でありながら「素通りさ

れてしまうまち」としての課題を抱えていた古平町を起点に、その歴史やまちづくりに対する思いに触

れ、会員の皆様の新たな発見や学びとなればと考えております。 

また、地元で水揚げされた新鮮な海鮮を食せるお店で昼食懇親会も企画を致しておりますので、皆様の

奮ってのご参加お待ち致しております。 

敬具 

 

記 

 

日  時： 令和 7 年１０月２１日 火曜日 9：00～17：15 

集合場所： 札幌市北区北 7 条西 3 丁目 札幌駅北口バス駐車場（詳細別紙案内図に依る） 

集合時間： ８：５０まで集合してください。（出発 ９：００） 

      ※帰札時間はおおよそ 17：0０頃を予定しています。 

会 費： 4,000 円（昼食代・施設見学費用込み） 

※締切日以降のキャンセルにつきましては実費精算とさせて頂きます 

以上               

出欠締め切りは１０月 7 日（火曜日）までにお願い致します。 

お申込み多数の場合は先着順とさせていただきます。 

※ご不明点等は担当の泉亭（090-9526-5880）までお問い合わせ下さい。 



＜バス研修事業当日のスケジュール＞ 

  ８：５０ 札幌駅北口バス駐車場 集合 （９：００出発）  

 

 １０：４0 古平町複合施設かなえーる到着 視察研修 

        （人口減少や建物の老朽化が進む中で、将来の需要を踏まえて、役場庁舎・文化会館・ 

防災拠点等の複数を役割を１つの建物に集約し、「ゼロカーボンシティ」の中心とな 

る環境に配慮した建物を建設し、持続可能なまちづくりを実践。この建物を通じて 

サスティナブルを実感できる研修となります。） 

 １１：３０ 新家寿司 昼食懇親会 

 （地元で水揚げされた海鮮丼等で美味しく楽しい懇親会です♪） 

 

１３：１０  岬の湯しゃこたん  

      （日本海を一望できる絶景のお風呂で、身も心もリフレッシュ！） 

       ※入浴されない方は施設内の入場は無料です。休憩所でお休み頂けます。 

 

 １４：2５ 東しゃこたん漁協協同組合・道の駅ふるびらたらこミュージアム 視察研修 

        （基幹産業である漁業をからめた施設を見学・古平のお土産をぜひこちらで！ 

         また、道の駅は今年の４月にオープンしたばかりの日本初「たらこ」をテーマ 

として誕生した珍しい道の駅です♪） 

１7：0０ 札幌駅北口バス駐車場 到着・解散  

 

※上記の内容につきまして、研修内容の変更が生じた場合は参加者の皆様には追ってご連絡をさせて

いただきます。 

※ご不明点等は担当の泉亭（090-9526-5880）までお問い合わせ下さい。 

 



 

１０月２１日(火) バス研修事業の集合場所です！ 
ＡＭ８：５０までにお集まりください 
集合場所：札幌駅北口バス駐車場  
      札幌市北区北７条西３丁目 
札幌駅北口東コンコースを出て徒歩 2~３分 
 


